
Postmilenialismus
Prakticky přehnaně 
pozitivní prezentace



Proč být pozitivní?

• Postmilenialismus je amilenialismus,
který prostě jen bere vážně
argumenty premilenialismu.

• …a tak doufám, že jste pozorně poslouchali.

• V první řadě ale…



Postmilenialismus souhlasí s Biblí

…či konkrétněji s biblickým načasováním



Reality prvního století
• Příchod Páně a shromáždění vyvolených

s mohutným zvukem polnice: Mt 24:32–34;
Mk 13:23, 29–30 atd.

• Hlásání evangelia všem národům: Ř 16:25–26; 
Ko 1:6; 1. Tim 3:16

• Většina knihy Zjevení, která se „má brzy stát“ 
(Zj 1:1) a „ten čas je blízko“ (Zj 1:3;
srov. 22:6, 7, 10, 12, 20)



Reality prvního století
• „Poslední dny“: Sk 2:16–17; Žd 1:1–2;

2. Pt 3:3
• „Poslední hodina“: 1. J 2:18
• „Skonání“ či „vyvrcholení věků“: 1. Kor 10:11; 

Žd 9:26



Reality prvního století
• „Antikrist“, „antikristové“: 1. J 2:18, 22; 4:3; 

2. J 1:7 (popírači Pánovy mesiášské identity)
• „Člověk bezzákonnosti“: 2. Te 2:3, 7 

(odpadlý vůdce v rané církvi)
• Šelma s číslem 666: Zj 13:18 (Nero, odpadlí 

Židé, srov. 1. Kr 10:14, 26–11:6; 2. Le 9:13)



Reality prvního století
• „Příchod Syna člověka“: Mt 10:23
• „Příchod Syna člověka v královské moci“:

Mt 16:28
• „Soud za veškerou prolitou krev 

spravedlivých“: Mt 23:35–36
• „Dny trestu“, neboli pád Jeruzaléma:

L 21:20–22, 28–32



Čímž neříkám…
• …že nás nečeká fyzický příchod Páně, 

vzkříšení mrtvých, Poslední soud atd.,
ale možná je potřeba je učit z jiných pasáží.

• …pro nás NZ Písma nejsou relevantní,
ale jsou napsána pro svoji dobu.

• …je „vystřílen“ novozákonní pesimismus,
ale moc ho nezbývá.



Souhlas s premilenialismem



Souhlas s premilenialismem
• Proroctví a předobrazy Kristovy vlády 

napříč národy: Ž 2; Iz 9:5–6; Dan 7:14 atd.
• Kristova vláda na zemi a V ČASE:

Ž 72:5, 17; srov. Zj 21:23; Iz 60:19–21
• Důležitost smlouvy s Abrahamem:

Ga 3:26–29; Ř 11:26-32



Souhlas s amilenialismem



Souhlas s amilenialismem
• Dvě vzkříšení v Janovi jako duchovní

a fyzické: Zj 20:4–6; srov. J 5:24–29
• „Mileniální“ kralování a kněžství je nynější 

realitou věřících: Zj 1:6; 1. Pt 2:9
• Vzkříšení spravedlivých v „Poslední den“:

J 6:39, 40, 44, 54



Souhlas s amilenialismem
• Společné vzkříšení spravedlivých

i nespravedlivých: J 5:28–29; Sk 24:15
• Boží Království ustanoveno v Pánově 

službě: L 11:19–23; 17:20–21
• Ústřednost nebeského Jeruzaléma, Církve: 

Ga 4:22–26



Souhlas s amilenialismem
• Nutnost Kristova NEBESKÉHO kněžství:

Žd 7:23–8:4



Postmileniální pilíře



Desatero
• Ef 6:1–3 – křesťanů se týkají 

(přinejmenším) zaslíbení Desatera
• Dt 5:9 – Bůh trestá hřích na třetí a čtvrté 

generaci, přičemž
• Dt 5:10; srov. 7:9 – žehná tisícům (plurál) 

věrných (čtyřicetiletých; Num 32:13) 
generací, řádově od roku 1500 př. Kr.



Desatero
• => aby Desatero (napsané Božím vlastním 

prstem) bylo pravdivé:
• jsme v rané historii (2000 generací v roce 

78 500 po Kr.)
• napříč dějinami na základě Božích 

smluvních požehnání převládne
Mesiáš a Jeho lid



Růst království
• Iz 9:5–6 – od Mesiášova příchodu Jeho 

Království roste, poháněné Boží horlivostí
• Dan 2(:35, 44) – Mesiášovo království 

roste a podmaňuje si všechna ostatní 
království 

• Mt 13:33 – Boží Království jako kvas
(růst, srov. Lev 7:13), který promění vše 



Žalm 110:1
• Nejcitovanější SZ pasáž v NZ: např. Mt 22:44; 

Mk 12:36; L 20:42–43; Sk 2:34–35; Žd 1:13; 
srov. Mt 26:64; Mk 14:62; 16:19; L 22:69;
1. Kor 15:25; Ef 1:20; Ko 3:1; Žd 1:3; 8:1; 
10:12–13; 12:2; 1. Pt 3:22; atd.

• Možný odkaz pokaždé, když je Ježíš nazván 
„Pán“ 



Žalm 110:1
• Kristova vláda jako „nejdůležitější“ SZ fakt
• Růst Království v praxi skrze podmaňování 

Kristových nepřátel, především Jeho 
kněžské dílo (Ž 110:3–4)

• 1. Kor 15:25–28 – Pán musí kralovat, 
dokud nebude zbývat jedině smrt,
která bude poražena vzkříšením

 



Charakter Království
• Ž 2 – Kristus požádal o vládu nad národy

a spásně kraluje nade všemi,
a to i nad nejmocnějšími

• Ž 72:1–14 – Mesiášova spravedlivá vláda 
nad všemi národy v čase

• Mt 13:24–30, 36–43 – svět je pšeničné 
pole s trochou rozesetého plevele 

 



Janova svrchovaná spása světa
• J 3:16–17 – Pán Ježíš přišel svět zachránit 

skrze víru a nesmí selhat; buď spasený 
svět, nebo vůbec nikdo

• J 6:38–40; 10:26–30 – Pán Ježíš neztratí 
jediného člověka, pro kterého přišel, 
přičemž je

• J 4:42 – Spasitel světa
 



Čestné zmínky
• Ž 22:27–32 – Mesiášovo utrpení přivádí 

všechny národy k Bohu, a to na celá pokolení)
• Ž 86:9–10 – všechny národy budou uctívat 

Boha
• Iz 55 – Boží Slovo se nevrátí s prázdnou,

a tak se k davidovskému Mesiáši kajícně 
shromáždí všechny národy



Čestné zmínky
• L 3:6 – veškeré tělo uvidí Boží spásu
• J 1:29 – Pán Ježíš je Beránek Boží,

který snímá hřích světa 
• J 6:33 – Pán dává život světu
• J 12:32 – Pán k sobě přitáhne všechny lidi
• Sk 3:25 – v Pánu budou požehnány 

všechny rodiny světa pokáním a vírou



Čestné zmínky
• Ř 11:32 – Božím záměrem je smilovat se 

nade všemi
• Ko 1:19–20 – v Pánu je smířeno všechno 

na zemi i v nebesích
• 1. Tim 2:4–6 – Bůh chce, aby všichni lidé 

byli zachráněni a došli poznání pravdy,
a tak Pán Ježíš dal sám sebe jako výkupné 
za všechny



Čestné zmínky
• Ti 2:11 – Boží milost přináší záchranu 

všem lidem
• Žd 2:9 – Pán za každého okusil smrt
• Zj 15:3–4 – Beránkovou písní v nebesích 

je, že všechny národy přijdou a budou se 
klanět Bohu



Mnohem více zdrojů
• Jan Prorok – Knížtička o naději, stručný 

úvod do postmilenialismu
• Ralph Smith – Smluvní struktura Bible, 

přehled biblické historie
• James Jordan – Obhájení Ježíše Krista, 

úvod ke knize Zjevení



Mnohem více zdrojů

…k dispozici na:

MaleZacatky.cz
či

ReformovanaKnihovna.cz


	Snímek 1: Postmilenialismus
	Snímek 2: Proč být pozitivní?
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28

